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Qëllimet dhe 
objektivat 

Për të eksploruar rolin e sportit dhe aktivitetit fizik në nxitjen e elasticitetit social, mirëqenies 
psikologjike dhe rimëkëmbjes së komunitetit në kontekste emergjente dhe pas katastrofës. 
Qëllimi i kursit qëndron mbi objektivat që fryjnë:  

• Analizoni ndikimin e katastrofave në shëndetin fizik dhe mendor. 

• Vlerësoni efektivitetin e ndërhyrjeve të bazuara në sport në mjediset e krizës. 

• Zhvilloni strategji për zbatimin e programeve sportive përfshirëse dhe adaptive. 

• Shqyrtoni rastet e studimeve të iniciativave sportive në rimëkëmbjen e katastrofave. 

• Vlerësoni rolin e organizatave ndërkombëtare në sport për zhvillim dhe lehtësim. 

Përfundimet e të 
mësuarit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të:  

• Analizoj në mënyrë kritike rolin e sportit dhe aktivitetit fizik në nxitjen e elasticitetit 
social dhe rimëkëmbjes psikologjike në komunitetet e prekura nga katastrofat. 

• Hartoj dhe zbatoj ndërhyrje të bazuara në sport të përshtatura për mjedise të 
ndryshme emergjente dhe pas katastrofës. 

• Vlerësoj efektivitetin e nismave sportive në përmirësimin e kohezionit komunitar dhe 
mirëqenies individuale pas krizave. 

• Zbatoj strategjitë e lidershipit dhe të coaching për të lehtësuar programet përfshirëse 
dhe adaptive të aktivitetit fizik për popullatat e zhvendosura dhe të pambrojtura. 

• Vlerësoj dhe integroj politikat dhe kornizat e organizatave ndërkombëtare për të 
mbështetur përpjekjet për rimëkëmbjen e katastrofave të nxitura nga sporti. 

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i syllabusit  

1 Të kuptuarit e elasticitetit social në situatat e krizës 

2 Roli i sportit në reagimin dhe rimëkëmbjen e katastrofave 

3 Përfitimet psikologjike dhe emocionale të sportit në raste emergjence 

4 Aktiviteti fizik si mjet për angazhimin e komunitetit 

5 Sporte adaptuese dhe përfshirëse për popullatat e prekura nga katastrofat 

6 Hartimi i programeve sportive për mjediset e emergjencës dhe pas katastrofave 

Provimi periodik – 1 

7 Studime rasti të ndërhyrjeve sportive në rimëkëmbjen e katastrofave 

8 Rehabilitimi fizik nëpërmjet sportit në skenarët pas katastrofave 

9 Strategjitë e lidershipit dhe të trajnerëve në programet sportive të emergjencës 

10 Roli i organizatave ndërkombëtare në lehtësimin e katastrofave të bazuara në 
sport 

11 Monitorimi dhe vlerësimi i ndikimit të sportit në rimëkëmbjen e katastrofave 

12 Aplikimet praktike dhe prezantimet përfundimtare të projektit 

Provimi periodik – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  40% 

Laboratori  40% 

Kërkime  10% 

Mësimi i pavarur  10% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi periodik -1 20% 

b) Provimi periodik - 2 20% 

Laboratori  50% 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione  2 24 

Laboratori 1 12 

Mësimi i pavarur  n/a 44 



Përgatitja e ekzaminimit  n/a 20 
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Standardet etike  

Kjo lënd ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 
përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 
në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 
rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 
disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 
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